
COMUNITÀ DI MONTAGNA 

CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 

 

 

Sede Lega le:  33016  Pontebba (Udin e)  -  Via  Pramol lo  n .  16 ,  te l .  0428  90351  -  fax   0428  90348  

E-MAIL: protocollo@cdferro-vcanale.comunitafvg.it - PEC: comunita.canaldelferro-valcanale@certgov.fvg.it 

Cod. Fiscale: 93021620302 – P.Iva 02863020307 – Codice Univoco Ufficio UFRIIA 

 
 

Reg. decreto Presidente n. 10 del 14/03/2024 
 

 
DECRETO DI NOMINA PER L’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’UFFICIO DI 

DIREZIONE CONVENZIONATO TRA LA COMUNITA’ DI MONTAGNA CANAL DEL FERRO E 
VAL CANALE E LA COMUNITA’ DI MONTAGNA DEL GEMONESE A TEMPO 

DETERMINATO E PIENO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. 267/2000  
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale 

sono state istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e 

Val Canale di cui fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, 

Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 

 
RICHIAMATA la precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è 

stato approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 

 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2 del 14/02/2024 con la quale è stato eletto 

Presidente della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale il sottoscritto sig. Ivan 

Buzzi; 

 

VISTI: 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 

deliberazione del Comitato esecutivo della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val 

Canale n. 68 del 30/08/2023 e ss.mm.ii.; 

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione 

dell’Assemblea della Comunità di Montagna del Gemonese n. 23 del 21/12/2023; 

 

VISTA la convenzione, siglata in data 05/01/2024, tra la Comunità di Montagna Canal del 

Ferro e Val Canale (ente capofila) e la Comunità di Montagna del Gemonese per l’esercizio in 

forma Associata dell’ufficio di Direzione (deliberazione dell’Assemblea della Comunità di 

Montagna Canal del Ferro e Val Canale n. 23 del 28/12/2023 e della Comunità di Montagna del 

Gemonese n. 25 del 21/12/2023); 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale, in particolare l’art. 

22 che disciplina la figura del Direttore Generale della Comunità; 

- lo Statuto della Comunità di Montagna del Gemonese, in particolare l’art. 21 che 

disciplina la figura del Direttore Generale della Comunità; 

- il Regolamento degli uffici e servizi della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val 

Canale, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 22 del 25/07/2018 

ed integrato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 51 del 04/08/2022, ed in 

particolare l’art. 15 che disciplina la figura del Direttore Generale della Comunità; 

 



COMUNITÀ DI MONTAGNA 

CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 

 

 

Sede Lega le:  33016  Pontebba (Udin e)  -  Via  Pramol lo  n .  16 ,  te l .  0428  90351  -  fax   0428  90348  

E-MAIL: protocollo@cdferro-vcanale.comunitafvg.it - PEC: comunita.canaldelferro-valcanale@certgov.fvg.it 

Cod. Fiscale: 93021620302 – P.Iva 02863020307 – Codice Univoco Ufficio UFRIIA 

 
 

RICHIAMATE le mansioni del Direttore Generale, come disciplinate dai rispettivi Statuti dei 

due Enti: “1. La gestione della Comunità di montagna può essere affidata ad un Direttore 

generale, nominato dal Presidente della Comunità di montagna. 2. L'incarico di Direttore 

generale ha la durata di tre anni ed è rinnovabile; è conferito esclusivamente con contratto di 

lavoro di diritto privato a tempo determinato previa selezione, in base alla vigente normativa e 

nel rispetto del regolamento di organizzazione della Comunità di montagna, tra soggetti in 

possesso del diploma di laurea almeno quadriennale ed esperienza professionale almeno 

quinquennale adeguata alle funzioni da svolgere, maturata in qualifiche dirigenziali presso 

amministrazioni pubbliche, enti di diritto pubblico o privato, o attraverso attività professionali 

pertinenti con le funzioni da svolgere. 3. Il Direttore generale è l’organo di responsabilità 

manageriale cui compete l'attività di gestione per l'attuazione degli indirizzi programmatici e 

degli obiettivi individuati dagli organi di governo della Comunità di montagna, sulla base delle 

direttive impartite dal Presidente. In particolare il Direttore Generale: a) sovrintende allo 

svolgimento delle funzioni dei dirigenti e dei funzionari con poteri dirigenziali, coordinandone 

l’attività; b) garantisce il buon funzionamento degli uffici e dei servizi, introducendo strumenti 

e meccanismi operativi finalizzati al perseguimento di livelli ottimali di efficienza ed efficacia; 

c) fornisce collaborazione e assistenza giuridico amministrativa agli organi della Comunità di 

montagna; d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dai regolamenti o conferitagli dal 

Presidente dell’ente. 4. Il Presidente della Comunità di montagna può procedere alla revoca 

dell’incarico al Direttore generale, sentito il Comitato esecutivo, nel caso di mancato 

raggiungimento degli obiettivi fissati o di inosservanza delle direttive, nel rispetto del principio 

del contraddittorio. 5. Il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi disciplina le 

modalità di esercizio delle funzioni di Direttore generale, di revoca dell’incarico, di 

valutazione dei risultati e quant’altro non disciplinato dalle leggi e dallo Statuto”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 49 del 31/01/2024 con la quale si approva l’avviso di 

selezione ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Ufficio di Direzione convenzionato tra la Comunità di 

Montagna Canal del Ferro e Val Canale e la Comunità Di Montagna del Gemonese - codice 

concorso 2024_DIR_CDM;  

 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2706 del 31/01/2024, pubblicato all’Albo Pretorio online 

del Comune di Gemona del Friuli fino al 20/02/2024, data di termine presentazione delle 

domande, e trasmesso per la pubblicazione alla Comunità di Montagna della Carnia, alla 

Comunità di Montagna del Gemonese, alla Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val 

Canale, alla Regione Friuli Venezia Giulia e al Centro per l’impiego di Gemona del Friuli; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la pubblicazione dell’estratto della presente selezione nel 

portale del reclutamento inPA dal 31/01/2024 al 20/02/2024, sul sito istituzionale del Comune 

di Gemona del Friuli e delle Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale e Gemonese 

nonché sul sito istituzionale della Regione FVG nella sezione dedicata; 

 

RICHIAMATE le determinazioni: 

- n. 110 del 29/02/2024 con cui sono stati ammessi n. 2 candidati con riserva ed è stata 

fissata la data e luogo per il colloquio con la commissione tecnica esaminatrice; 



COMUNITÀ DI MONTAGNA 

CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 

 

 

Sede Lega le:  33016  Pontebba (Udin e)  -  Via  Pramol lo  n .  16 ,  te l .  0428  90351  -  fax   0428  90348  

E-MAIL: protocollo@cdferro-vcanale.comunitafvg.it - PEC: comunita.canaldelferro-valcanale@certgov.fvg.it 

Cod. Fiscale: 93021620302 – P.Iva 02863020307 – Codice Univoco Ufficio UFRIIA 

 
 

- n. 136 del 07/03/2024 con cui si è nominata la commissione tecnica esaminatrice e si è 

rettificato il luogo di svolgimento del colloquio; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della succitata convenzione tra la Comunità di Montagna Canal del 

Ferro e Val Canale e la Comunità di Montagna del Gemonese per l’esercizio in forma Associata 

dell’ufficio di Direzione il quale prevede che la nomina del Direttore Generale spetta al 

Presidente della Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale, sentito il Presidente della 

Comunità di Montagna del Gemonese; 

 

VISTI:  

- il verbale della Commissione Esaminatrice tecnica n. 1 del 08/03/2024 con il quale 

venivano individuati n. 2 candidati idonei; 

- il verbale n. 2 del 08/03/2024 relativo all’audizione da parte dei Presidenti delle due 

Comunità dei candidati ritenuti idonei dalla Commissione tecnica esaminatrice svolta 

nella giornata del 08/03/2024; 

 

PRESO ATTO, che al termine dei colloqui dei 2 profili tra quelli indicati dalla Commissione, è 

stato individuato quale candidato ritenuto più idoneo il dott. Giorgio Valent, in considerazione 

di una valutazione complessiva legata, in particolar modo, all'esperienza multidisciplinare del 

candidato presso gli enti locali, la miglior conoscenza del territorio nonché le esperienze 

lavorative pregresse che risultano determinanti per le funzioni da svolgere anche nell’ottica di 

ampliamento e condivisione di obiettivi strategici comuni; 

 

DATO ATTO che il trattamento economico per l’incarico è pari a € 100.000,00 annui importo 

omnicomprensivo e al lordo di oneri riflessi e che il rapporto di lavoro sarà regolato da un 

contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo determinato per un periodo dal 

18/03/2024 fino al 31/12/2026, eventualmente prorogabile; 

 

DATO ATTO che l’incarico potrà essere assunto a far data dal 18 marzo 2024; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di prendere atto di quanto indicato nella premessa; 

 

2) di individuare nella persona del dott. Giorgio Valent, il candidato ritenuto più idoneo a 

rivestire l’incarico di Direttore Generale dell’Ufficio di Direzione convenzionato tra la 

Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale e la Comunità di Montagna del Gemonese 

a tempo determinato e pieno, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

3) di stabilire che l’assunzione avverrà a mezzo stipula di contratto individuale di lavoro per il 

periodo dal 18/03/2024 al 31/12/2026, eventualmente prorogabile; 

 



COMUNITÀ DI MONTAGNA 

CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 

 

 

Sede Lega le:  33016  Pontebba (Udin e)  -  Via  Pramol lo  n .  16 ,  te l .  0428  90351  -  fax   0428  90348  

E-MAIL: protocollo@cdferro-vcanale.comunitafvg.it - PEC: comunita.canaldelferro-valcanale@certgov.fvg.it 

Cod. Fiscale: 93021620302 – P.Iva 02863020307 – Codice Univoco Ufficio UFRIIA 

 
 

4) di comunicare il presente atto al Servizio associato del Personale del Gemonese per gli 

adempimenti successivi. 
 
 

 

IL PRESIDENTE 

Ivan Buzzi 
 

 


		2024-03-14T10:51:22+0100
	BUZZI IVAN




